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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je využití programu Maple při studiu matematiky.

Zaměřuje se především na oblast diferenciálního a integrálního počtu. Jednotlivé

kapitoly na sebe postupně navazují tak, aby se čtenář seznámil se základními operacemi

programu Maple až po zmíněnou oblast diferenciálního a integrálního počtu.

V závěru práce je provedeno celkové zhodnocení jak nám program Maple může

pomoci při studiu matematiky.

Abstract

The theme of this bachelor work is a utilization of the program Maple for studying

mathematics. It focuses on the sphere of the differential and integral calculus. All

chapters concur step by step to provide information from basic operations up to the

already mentioned sphere of the differential and integral calculus.

In the conclusion of the work there is accomplished the general evaluation how the

program Maple can help with the study of mathematics.
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1 Úvod

Do rukou se Vám dostala bakalářská práce na téma ,,Využití programu Maple při

studiu matematiky“, která se zaměřuje především na problematiku diferenciálního

a integrálního počtu. Touto prací bych chtěla ulehčit práci studentům středních

i vysokých škol, kteří se zabývají studiem matematiky, ale i ostatním zájemcům

o matematiku. Především by tato práce měla studentům ušetřit čas při počítání příkladů,

aby si mohli kontrolovat výsledky vypracovaných úkolů pomocí programu Maple.

Program Maple je již využíván na mnoha vysokých školách v České republice. To se

samozřejmě projevuje při přípravě výuky a cvičení, ale také u ročníkových prací

a u zkoušek.

Tím, že umí nalézt extrémy a limity funkce jedné a více proměnných, dále

symbolicky derivovat, integrovat funkce, řešit lineární a nelineární rovnice, soustavy

nerovnic, obyčejné a parciální diferenciální rovnice a jejich soustavy. Program můžeme

uplatnit pro testování a kontrolu znalostí studentů i z jiných vědních oborů (např. fyziky

nebo chemie). Na první pohled můžeme v programu Maple nalézt řešení, které se nám

nebude jevit správným. Pomocí různých příkazů umí Maple zjednodušit a upravit

výrazy a tak si správnost řešení lehce ověříme.

Napadá mě otázka, jak může Maple změnit a především zkvalitnit způsob výuky

matematiky? Na tuto otázku lze najít mnoho článků s celou řadou informací a to

především na internetu. Studenti místo zdlouhavého provádění symbolických výpočtů

a ruční manipulací s výrazy mají více času věnovat se výběru vhodné metody řešení

a interpretaci výsledku.

Byla bych ráda, kdyby tato práce sloužila jako příručka programu Maple pro úplné

začátečníky, kteří se chtějí s programem Maple seznámit a využívat jej.
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 Práce je členěna do šesti hlavních kapitol a dalších podkapitol. Přímo do textu jsou

plynule zařazeny příklady řešené v Maple a barevně odlišeny. Příkazy jsou značeny

červenou barvou a výsledky, které Maple vypíše, jsou modrou barvou. Na konci každé

kapitoly jsou uvedeny řešené příklady v programu Maple. Příklady, které jsou zde

použity jsem čerpala z literatury [1], [3], [4], [5], [6], [7], [10].
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2 Program Maple

2.1 Základní popis programu

Maple je počítačové prostředí, které bylo vyvinuto na univerzitě Waterloo v Kanadě,

pro snazší používání matematiky. A proč zrovna název Maple? Doslovný překlad Maple

je javor, což je kanadský národní strom. Javor je tedy spojen se zemí původu, ale jak je

vidět nemá javor s matematikou nic společného. Jiné odvození jména programu je

uvedeno v publikaci [2], a to z anglického spojení Mathematics pleasure (matematika

potěšením). Maple je program pro řešení matematických problémů. Maple umožňuje

provádět jak symbolické a numerické výpočty, tak vytvářet grafy funkcí, programovat

vlastní funkce či procedury, ukládat data v několika formátech a dokonce provádět

export do programovacích jazyků (např. C, Fortran 77, …). Funkce v Maple pokrývají

širokou oblast matematiky od základů lineární algebry a matematické analýzy,

diferenciálního a integrálního počtu, přes diferenciální rovnice, geometrii až k logice.

Systém je primárně určen pro symbolické operace v matematice, numerické výpočty

a zobrazování grafů.

Tuto práci jsem zpracovávala v programu Maple 9.5 v Classic Worksheet. Kdo má

zájem dozvědět se více informací o programu Maple, je vytvořen Český klub uživatelů

Maple na internetových stránkách http://www.fi.muni.cz/~hrebicek/maple . Z těchto

stránek jsem také převzala následující informace: Maple 9.5 pokračuje v dlouhé tradici

společného vývoje algoritmů skupinami expertů nejprestižnějších světových institucích.

Obsahuje 3000 matematických funkcí pokrývajících mnoho oblastí symbolických

a numerických výpočtů.

• Větší matematická síla (např. vylepšené algoritmy v oblastech numerických

výpočtů a diferenciálních rovnic)

• Vylepšené uživatelské rozhraní, palety pro jednodušší vkládání výrazů a funkcí.

• Převod Maple aplikací do jiných formátů - např. Microsoft Excel, Matlab, C,

Fortran

• Export worksheetů do HTML, LaTeXu, RTF

http://www.fi.muni.cz/~hrebicek/maple
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• Export grafů do různých formátů

• Podpora XML a HTML (publikování výsledků ve formě XML dat nebo WWW

stránek) a podpora MathML 2.0

• TCP/IP spojení (přístup k datům na Internetu nebo vytvořených systémem Maple

běžícím na jiném stroji).

• Matematický technický slovník obsahující okolo 5000 pojmů.

• Balík Student pro intuitivní výuku základů matematiky (Calculus1, Precalculus)

s využitím grafických Mapletů

• Podpora e-learningu v aplikacích MapleNet a Maple T.A.

2.2 Důležitá pravidla

• protože je Maple kanadský program, je vhodné používat anglickou klávesnici

• používání desetinné tečky místo desetinné čárky

• Maple je citlivý na malá a velká písmena

• každý příkaz ukončit středníkem ;

• za znakem křížek # můžete psát poznámky, které Maple přeskakuje
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3 Matematické příkazy v programu Maple

3.1 Základní matematické operace

Po spuštění programu vypíše Maple znak > (tzv. prompt) a hned za ním umístí

kurzor. Za tímto znakem je prostor pro psaní Mapleovských příkazů, které musí být

vždy ukončeny středníkem ; , aby se operace vypsala na obrazovku. Po zadání příkazu

stiskněte klávesu Enter a Maple vypíše výsledek. Příkaz je také možno ukončit

dvojtečkou : , ale operace se na monitoru nezobrazí . Program barevně rozlišuje řádky,

příkazy jsou červenou a výsledky modrou barvou.

Ukažme si rozdíl mezi použitím středníku a dvojtečky na příkladu:
> 24-2*3;

18

> 24-2*3:
>
Výsledek předchozího řádku zjistíme pomocí symbolu %. Pojďte se podívat jak to

funguje:

> 12+8:
> %-3;

17

Je vidět, že výsledek po dvojtečce se nevypíše, ale Maple si tento výsledek

pamatuje. V další operaci je nahrazen % .

Aritmetické operace zapíšeme v Maple obvyklým způsobem jako v matematice.

Přehledně je to vidět v následující tabulce:

Operace Symbol Příklad

sčítání
+

> 3+1;
4

odčítání
-

> 12-3;
9
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násobení
*

> 3*5;
15

dělení
/

> 15/3;
5

celočíselné dělení
iquo(...)

> iquo(12,5);
2

zbytek po cel.dělení
irem(...)

> irem(10,6);
4

mocnina
^

> x^2+4^2;

+ x2 16

druhá odmocnina
sqrt(...)

> sqrt(36);
6

absolutní hodnota
abs(...)

> abs(-3);
3

faktoriál
!

> 6!;
720

čitatel zlomku
numer(...)

> numer(2/3);
2

jmenovatel zlomku
denom(...)

> denom(2/3);
3

Tabulka 1.1: Aritmetické operace v Maple

V programu si musíme dávat pozor na psaní znaménka „krát“. V případech, kdy

běžně znaménko „krát“ vynecháváme jako např.: 5x, 3sin(x) apod., Maple tyto příklady

bez znaménka násobení nepřečte a vypíše chybu, že v příkazu chybí operátor. A proto je

třeba psát 5*x, 3*sin(x)atd.. Názorně je to vidět na příkladu:

> 2x+3y+x+2y;
Error, missing operator or `;`
> 2*x+3*y+x+2*y;

+ 3 x 5 y
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 Program Maple má svá pravidla na pořadí prováděných matematických operací.

Provádí základní matematické operace v tomto pořadí: mocniny, násobení a dělení,

sčítání a odčítání. Jak je uvedeno v následujícím příkladě:
> 2+5*4-6/7;

148
7


[…]


> p2:=plot([-5,t,t=-12..32],color=navy,linestyle=3,
numpoints=2,thickness=1):

> p3:=plot([6,t,t=-12..40],color=navy,linestyle=3,
numpoints=2,thickness=1):

> display(p1,p2,p3);

Z grafu vidíme průsečíky s osou x: [-5, 0], [-4, 0], [3, 0], [6, 0]. Útvar se skládá ze

třech částí, které si na grafu můžeme označit:
> with(plots):

> p1:=plot(f,x=-5..-4,y=0..8,color=yellow,filled=true):

> p2:=plot(f,x=-4..3,y=-12..0,color=yellow,filled= true):

> p3:=plot(f,x=3..6,y=0..30,color=yellow,filled= true):

> p4:=plot(f,x=-7..7,y=-20..40):
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> p5:=plot([-5,t,t=-12..32],color=navy,linestyle=3,
numpoints=2,thickness=1):
> p6:=plot([6,t,t=-12..40],color=navy,linestyle=3,
numpoints=2,thickness=1):

> display(p1,p2,p3,p4,p5,p6);

Nejprve spočítáme obsahy jednotlivých částí, které sečteme a zjistíme výsledný

obsah útvaru:
> S1:=int(f,x=-5..-4);

:= S1 23
6

> S2:=int(f,x=-4..3);

:= S2 -343
6

Obsah druhé části nám vyšel záporný, protože graf funkce f(x) se nachází pod osou

x. Tomuto problému můžeme předejít dvěma způsoby: 1) určitý integrál nebudeme

počítat z funkce f(x) ale z funkce opačné, tedy –f(x). 2) určitý integrál z funkce f(x)

dáme do absolutní hodnotu, jak je to použito v tomto příkladu:
> S2:=abs(int(f,x=-4..3));

:= S2 343
6

> S3:=int(f,x=3..6);

:= S3 81
2

> S:=S1+S2+S3;

:= S 203
2
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 Obsah útvaru je 203/2.

4) Vypočtěte objem rotačního paraboloidu o poloměru podstavy r = 3 cm a výšce

v = 6 cm.

Zakreslíme si část paraboly, která rotuje kolem osy x. Poloměr podstavy si

znázorníme na ose y a výšku na ose x. Musíme ještě určit rovnici paraboly z obecné

rovnice paraboly y2 = 2qx, kde za [x, y] dosadíme [v, r]=[6, 3] a vypočítáme 2q = 3/2.

Potom dostaneme rovnici hledané paraboly y2 = 3/2 x.

> f:=3/2*x;

:= f 3 x
2

Pro zakreslení do grafu použijeme jen část paraboly pomocí odmocniny: sqrt(f):

> with(plots):

> p1:=plot(sqrt(f),x=0..8,y=0..5,thickness=3):

> p2:=plot([6,t,t=0..5],color=navy,linestyle=3,numpoints=2,
thickness=1,legend=["v=6"]):

> p3:=plot(3,x=0..8,color=navy,linestyle=3,numpoints=2,
thickness=1,legend=["r=3"]):

> p4:=plot(sqrt(3/2*x),x=0..6,filled=true,color=grey):

> display(p1,p2,p3,p4);

Pomocí trojrozměrného grafu si můžeme daný paraboloid lépe představit:
> plot3d([x,sqrt(3/2*x)*cos(t),sqrt(3/2*x)*sin(t)],x=0..6,
t=0..2*Pi);
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Vypočítáme objem rotačního paraboloidu:
> V:=Pi*int(f,x=0..6);

:= V 27 π

Objem rotačního paraboloidu je 27 π cm3.
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6 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo seznámit Vás s programem Maple a ukázat jeho

využití při studiu matematiky.

Dnešní propojení matematiky a počítačové technologie je v centru zájmu mnoha

diskuzí. Na toto téma se uskutečňují různé konference a semináře. Konference na téma

,,Užití počítačů ve výuce matematiky“ se koná každý rok na podzim i v Českých

Budějovicích, kde ji pořádá Katedra matematiky Pedagogické fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích a Společnost učitelů matematiky JČMF. Diskutuje

se o vlivu počítače při výuce matematiky, jakou roli může sehrát počítač při vyučování

nebo jakou roli má učitel při výuce, která je podporovaná počítačem. Více informací

můžete zjistit na webových stránkách loňské konference:

http://home.pf.jcu.cz/~upvvm/2009/ .

Ve své práci jsem ukázala mnohé výhody programu Maple. Umí provádět

jednoduché matematické operace, pracovat s mnohočleny, řešit různé typy rovnic

a jejich soustavy, zobrazovat grafy a další. Ale musíme dodržovat pravidla Maple,

protože i trochu odlišné zadání příkladu, i když matematický správné, nám může vypsat

jiné řešení. Maple je výbornou pomůckou při studiu matematiky, ale pozor, protože

spoléhat se můžete především jen sami na sebe. Počítačová technologie stále prochází

novým vývojem a každá vyšší verze programu Maple umí další věci navíc, ale není

a myslím, že nikdy nebude bezchybná. Maple například vůbec neumí řešit podmínky za

kterých má daný výraz smysl, proto si jej musí každý spočítat sám.

Zaměřila jsem se především na oblast diferenciálního a integrálního počtu. Program

Maple nám může pomoci s vyřešením limit ve vlastním i v nevlastním bodě, umí

i jednostranné limity a derivace, určitý a neurčitý integrál. Jak jsem ukázala na

příkladech lze využít i pro užití integrálního počtu.

http://home.pf.jcu.cz/~upvvm/2009/
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 Došla jsem k závěru, že počítač je nenahraditelná pomůcka při studiu matematiky,

která nám otevírá širokou škálu matematických programů. Jeden z nich je právě

program Maple. Ano, počítač využívat, ale nezapomenout na úskalí, která v sobě

skrývá.
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