Posudek bakalá řské práce

Využití programu Maple při studiu matematiky

Předložená práce velice přehledně a srozumitelně objasňuje možné výhody a nevýhody
spojené s využitím programu Maple při studiu matematiky. Autorka čtenáře postupně
seznamuje se základními funkcemi programu a jejich použitím u jednotlivých matematických
témat. Nejprve se věnuje úvodnímu shrnutí potřebných středoškolských témat (práce
s mnohočleny, s různými typy funkcí, řešení rovnic a jejich soustav, zobrazení grafu funkce a
jeho využití při řešení rovnic a nerovnic), aby pak plynule navázala tématy z diferenciálního
a integrálního počtu.

Každá kapitola začíná přehledem potřebných příkazů programu Maple, následuje ukázka
jejich použití a případných nevýhod či možných omylů, které s sebou použití programu
přináší. V závěru každé kapitoly je pak soubor řešených příkladů.

Na práci oceňuji její názorné grafické ztvárnění, díky přenesení barevných schémat
z programu Maple se čtenář v textu velice snadno orientuje. Text je vhodný i pro
samostudium studentů, kteří s programem Maple nikdy nepracovali.

Autorka se práci opravdu aktivně věnovala, práci průběžně odevzdávala ke kontrole a
komentáři. Jedná se o precizně zpracovaný text bez chyb a překlepů.
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